平成１８年１２月１４日

県政記者会報道機関各社  御中

                              東北大学広報部広報課

東北大学電気通信研究所長候補者の選出について

このたび、本学電気通信研究所長 伊藤 弘昌 教授（６３歳）の任期満了（３年、平

成１９年３月３１日まで）に伴い、平成１８年１２月１２日（火）に第２次選挙（最終）

が行われた結果、矢野 雅文 教授 が選出され、同日開催の教授会において同教授が次

期電気通信研究所長候補者となることが了承されましたので、お知らせします。

記

候補者名： 矢野 雅文

任  期： 平成１９年４月１日～平成２２年３月３１日

            ＊この件に関する問い合わせ先

                    電気通信研究所総務課庶務係

電話 ０２２－２１７－５４２０

                             FAX ０２２－２１７－５４２６

東北大学電気通信研究所長候補者の略歴等

(ふりがな)      (やの まさふみ)

候 補 者 名： 矢 野 雅 文
任       期： 平成１９年４月１日 ～ 平成２２年３月３１日（３年）(新任)
生 年 月 日： 昭和２１年１２月２２日（６０歳）
出  身  地 ： 福岡県久留米市
部局名  東北大学電気通信研究所
所属専攻・学科名：
講座(部門)名： 電気通信研究所附属ブレインウェア実験施設
        （実世界コンピューティング研究部）

専門分野(専攻)名： 生体システム工学、生命情報学

略       歴：
     昭和４４年３月 九州大学薬学部卒業
     昭和４６年３月 九州大学大学院理学研究科修士課程修了
     昭和４９年３月 九州大学大学院理学研究科博士課程単位取得退学
     昭和６０年６月 薬学博士(東京大学)
     昭和４９年４月 日本学術振興会奨励研究員
     昭和５２年４月 帝京大学薬学部助手
     昭和５５年９月 東京大学薬学部助手
     昭和６１年７月 東京大学薬学部講師
     平成 ２年２月  東京大学薬学部助教授
     平成 ４年４月  東北大学電気通信研究所教授
     平成１６年４月  東北大学電気通信研究所副所長 (期間：平成１９年３月まで)
          平成１８年４月 東北大学教育研究評議会評議員 (期間：平成２０年３月まで)

主  な
研究業績：環境に適応する認識・制御に関する研究

受賞歴  ：

著    書： ｢生体に学ぶマイクロマシン｣ 共著、NTT 出版、平成５年

｢6 足昆虫ロボットの自立歩行の力学原理｣ 共著、養賢堂、平成１４年